
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCLXXII de 22 de Novembro de 2024

DATA: 22/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 22/11/2024 23:12:48
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
786

aDOM 1/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 2211001/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) EMERCIA MARIA GONCALVES RIBEIRO DOS 

SANTOS, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 1 

(UMA) DIARIA, QUE IRÁ PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL COM OPERADORES DO 

DIÁRIAS:  2211002/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) MARIA TEREZA BEZERRA DOS SANTOS, 

OCUPANTE DO CARGO DE DIRETOR(A) GERAL DE POLO , 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ ACOMPANHAR ALUNOS 

NA SEDE DO INSTITUTO FEDERAL IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE, QUE PARTICI

DIÁRIAS: 2211003/2024 - NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 

239/2016.OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR(A), 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ ACOMPANHAR ALUNOS NA 

SEDE DO INSTITUTO FEDERAL IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE, QUE PARTICIPARÃO D

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/11/2024 23:12:48 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=786

2/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2211001/2024

PORTARIA Nº 2211001/2024

O(A) CHEFE DE GABINETE, MARIA ALINE DO NASCIMENTO MACEDO , no uso das

suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) EMERCIA MARIA GONCALVES RIBEIRO DOS SANTOS,

ocupante do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO EDESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL COM
OPERADORES DO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, QUE SERÁ REALIZADO NO AUDITÓRIO DO CENTRO DE CULTURA, 
ARTE, CIÊNCIA E ESPORTE - CUCA JANGURUSSU, NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2024,
NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$300,00
(trezentos reais), totalizando R$ 300,00 (trezentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Auditório do Centro de Cultura, Arte, Ciência e Esporte -Cuca 
Jangurussu na data 22/11/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de novembro de 2024.

Maria Aline do Nascimento Macedo

Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/11/2024 23:12:48 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=786

3/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - DIÁRIAS:  2211002/2024

PORTARIA Nº 2211002/2024

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CÍCERA EDANA TAVARES LUNA, no

uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) MARIA TEREZA BEZERRA DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de DIRETOR(A) GERAL DE POLO , 2 (duas) diarias, QUE IRÁ ACOMPANHAR 
ALUNOS NA SEDE DO INSTITUTO FEDERAL IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE, QUE 
PARTICIPARÃO DA EDIÇÃO OCHARME DO CARIRI - OLIMPÍADA CARIRIENSE DE 
HISTÓRIA, ARTES E METODOLOGIA EDUCACIONAIS, QUE ACONTECER Á NOS DIAS 23 E 
24 DE NOVEMBRO DE 2024, NA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00
(cem reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Juazeiro do Norte/CE, Instituto Federal Ifce - Campus Juazeiro do Norte no período de 
23/11/2024 a 24/11/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de novembro de 2024.

Cícera Edana Tavares Luna

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/11/2024 23:12:48 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=786

4/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2211003/2024

PORTARIA Nº 2211003/2024

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CÍCERA EDANA TAVARES LUNA,

no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.ocupante do cargo de 
PROFESSOR(A), 2 (duas) diarias, QUE IRÁ ACOMPANHAR ALUNOS NA SEDE DO INSTITUTO 

FEDERAL IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE, QUE PARTICIPARÃO DA EDIÇÃO OCHARME DO
CARIRI - OLIMPÍADA CARIRIENSE DE HISTÓRIA, ARTES E METODOLOGIA EDUCACIONAIS, QUE 

ACONTECERÁ NOS DIAS 23 E 24 DE NOVEMBRO DE 2024, NA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE -
CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00
(cem reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Juazeiro do Norte/CE, Instituto Federal Ifce - Campus Juazeiro do Norte no período de 
23/11/2024 a 24/11/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando- se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de novembro de 2024.

Cícera Edana Tavares Luna

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/11/2024 23:12:48 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=786

5/6www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/11/2024 23:12:48 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=786

6/6www.aurora.ce.gov.br


